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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022 

và kế hoạch đầu tư công năm 2023 

 

PHẦN I 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2022 

 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: 

Năm 2022 có vai trò tạo nền tảng vững chắc thực hiện thắng lợi các mục 

tiêu của kế hoạch 5 năm 2021-2025, đầu tư công tiếp tục được tỉnh xác định là 

động lực quan trọng, thúc đẩy tăng trưởng và chuyển đổi cơ cấu nền kinh tế, có 

tác động lan tỏa lớn, đẩy mạnh liên kết vùng, nhất là đối với các dự án phát triển 

kết cấu hạ tầng giao thông, hạ tầng đô thị. Nền kinh tế có những yếu tố, thời cơ 

thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen, nguy cơ chậm phục hồi, suy giảm 

tăng trưởng vẫn còn tiềm ẩn trong điều kiện giá nguyên, nhiên, vật liệu có nhiều 

biến động, thiên tai, biến đổi khí hậu tác động bất lợi, ảnh hưởng rất lớn đến 

việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của địa phương.  

Trong bối cảnh đó, việc thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công đã 

góp phần tạo năng lực sản xuất mới, thu hút đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế 

xã hội cả trong ngắn hạn và trung, dài hạn. Tuy phải đối diện với nhiều thách 

thức lớn hơn dự báo nhưng với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự nỗ lực 

phấn đấu của các cấp, các ngành, dưới sự chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, sự 

lãnh đạo của Tỉnh ủy và giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân 

tỉnh đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, ban hành nhiều nhiệm vụ, giải pháp tổ chức 

thực hiện, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công. Tăng cưởng kỷ luật, kỷ cương, đề cao 

vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong quản lý, sử dụng nguồn lực đầu 

tư. Quán triệt sâu sắc các cấp, các ngành và cơ quan, đơn vị liên quan gắn việc 

giải ngân kế hoạch vốn được giao với nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng là 

nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt; là trách nhiệm của người đứng đầu 

nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, thực hiện cao nhất các mục tiêu phát triển 

kinh tế xã hội đã đề ra. 

Ngay sau khi được Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng nhân dân tỉnh giao kế 

hoạch 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh đã khẩn trương phân bổ vốn cho các đơn vị 

theo đúng quy định, đáp ứng yêu cầu tranh thủ thời tiết thuận lợi triển khai thực 
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hiện dự án, sớm giải ngân nguồn vốn được giao. Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân 

dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 01-NQ/BCSĐ ngày 18/8/2022 về quyết tâm 

thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng an 

ninh; đẩy mạnh thực hiện giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 2022. Uỷ ban 

nhân dân tỉnh kịp thời thành lập Tổ công tác của UBND tỉnh về thúc đẩy giải 

ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh1; ban hành 02 Chỉ thị2 và nhiều văn bản3 

đôn đốc, chỉ đạo các sở, ban ngành, địa phương và các chủ đầu tư các giải pháp 

cụ thể nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 

của tỉnh. 

Ủy ban nhân dân tỉnh đã quan tâm chỉ đạo quyết liệt, sát sao, thường 

xuyên, liên tục kiểm tra cụ thể các dự án đầu tư đang gặp khó khăn, các dự án 

vướng mắc giải phóng mặt bằng để thúc đẩy tiến độ thực hiện và nâng cao tỷ lệ 

giải ngân của tỉnh. Yêu cầu Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các huyện, thành phố, thị xã, Giám đốc các Ban quản lý dự án đầu tư xây 

dựng chuyên ngành và địa phương, các chủ đầu tư dự án tập trung tăng cường 

kỷ luật, kỷ cương, công khai, minh bạch trong thực hiện kế hoạch đầu tư công 

năm 2022. Phân công các đồng chí lãnh đạo theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện, 

giải ngân từng dự án theo từng ngành, lĩnh vực phụ trách, chủ động tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc của các dự án; kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

đối với các nhiệm vụ vượt thẩm quyền. 

Việc nâng cao năng lực, trách nhiệm thực thi công vụ, gắn trách nhiệm, 

đánh giá mức độ hoàn thành công việc với tiến độ thực hiện giải ngân và chịu 

trách nhiệm giải trình về kết quả giải ngân cũng như hiệu quả đầu tư của người 

đứng đầu các cơ quan, đơn vị được xem là giải pháp căn cơ, mang tính lâu dài 

để tháo gỡ kịp thời các khó khăn vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ triển khai các 

dự án đầu tư công. Do đó, Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao Sở Nội vụ nghiên cứu, 

đề xuất bổ sung tỷ lệ giải ngân là một trong những tiêu chí đánh giá, chấm điểm, 

xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ nhằm nâng cao hiệu quả công tác đánh 

giá, xếp loại hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị trong toàn tỉnh. 

2. Công tác phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công 

Công tác lập, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 được thực hiện 

bảo đảm theo đúng quy định của Chính phủ, hướng dẫn của các bộ, ngành Trung 

ương, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; bám sát kế hoạch đầu tư công 

trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 được cấp có thẩm quyền phê duyệt và phù hợp 

 
1 Quyết định số 745/QĐ-UBND ngày 09/3/2022 của UBND tỉnh 
2 Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 22/3/2022 và số 03/CT-UBND ngày 20/4/2022 của UBND tỉnh 
3 Các Văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể: số 6336/UBND-TH ngày 24/12/2021; 512/UBND-TH 

ngày 11/02/2022; 519/UBND-TH ngày 13/02/2022; 522/UBND-TH ngày 14/02/2022; 647/UBND-TH ngày 

23/02/2022; 685/UBND-TH ngày 24/02/2022; 979/UBND-TH ngày 11/3/2022; 1075/UBND-TH ngày 

17/3/2022; 1082/UBND-TH ngày 18/3/2022; 1098/UBND-TH ngày 18/3/2022; 1115/UBND-TH ngày 

21/3/2022; 1286/UBND-TH ngày 28/3/2022; 1388/UBND-TH ngày 04/4/2022; 1657/UBND-TH ngày 

15/4/2022; 1850/UBND-TH ngày 26/4/2022; 80/TB-UBND ngày 10/5/2022; 84/TB-UBND ngày 19/5/2022; 

114/TB-UBND ngày 27/6/2022; 4516/UBND-TH ngày 16/9/2022; 193/TB-UBND ngày 26/9/2022. 
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với khả năng cân đối, lồng ghép các nguồn lực đầu tư nhằm phát huy hiệu quả 

đầu tư4.  

Vốn đầu tư công được bố trí tập trung, theo hướng hoàn thành dứt điểm 

các hạng mục chính, từng bước khắc phục tình trạng đầu tư dàn trải, kéo dài làm 

chậm tiến độ hoàn thành các dự án. Đối với các dự án khởi công mới đều được 

bố trí vốn khi đã hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư, phê duyệt dự án và căn cứ 

vào khả năng nguồn vốn cân đối mới được triển khai đấu thầu, tổ chức thi công.  

Kế hoạch đầu tư công do tỉnh quản lý năm 2022 được Thủ tướng Chính 

phủ giao cho tỉnh là 3.642,222 tỷ đồng; trong đó: (1) Kế hoạch được giao từ đầu 

năm là 2.798,93 tỷ đồng5; (2) Kế hoạch thực hiện 03 Chương trình MTQG được 

giao bổ sung là 415,492 tỷ đồng6; (3) Kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương 

năm 2022 được giao bổ sung là 247,8 tỷ đồng7. 

Kế hoạch đầu tư công do tỉnh quản lý năm 2022 được tỉnh giao là 

4.122,222 tỷ đồng (Hội đồng nhân dân tỉnh giao tăng 480 tỷ đồng từ nguồn thu 

đấu giá quyền sử dụng đất), bằng 113% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao; 

trong đó: (1) Kế hoạch được giao đầu năm là 3.458,93 tỷ đồng, bằng 116% kế 

hoạch TTgCP giao8; (2) Kế hoạch thực hiện 03 Chương trình MTQG giao bổ 

sung là 415,492 tỷ đồng, bằng 100% kế hoạch TTgCP giao; (3) Kế hoạch đầu tư 

vốn ngân sách trung ương năm 2022 giao bổ sung là 247,8 tỷ đồng, bằng 100% 

kế hoạch TTgCP giao. 

Kế hoạch đầu tư công do tỉnh quản lý năm 2022 được Ủy ban nhân dân 

tỉnh phân bổ chi tiết là 4.075,9 tỷ đồng, bằng 98,8% kế hoạch được Thủ tướng 

Chính phủ và HĐND tỉnh giao. Kế hoạch chưa phân bổ là 46,622 tỷ đồng từ 

nguồn bội chi ngân sách địa phương do phân bổ theo tiến độ thực hiện của các 

dự án ODA. 

3. Công tác thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công 

Xác định đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công là một 

trong những giải pháp chủ yếu góp phần hoàn thành mục tiêu tăng trưởng kinh 

tế của tỉnh theo kế hoạch đề ra. Đây cũng là lực đẩy quan trọng góp phần phục 

hồi mạnh kinh tế xã hội sau thời gian dài chịu tác động tiêu cực của dịch bệnh 

Covid-19. Do đó, công tác thanh toán, giải ngân vốn đầu tư công được Uỷ ban 

nhân dân tỉnh đặc biệt quan tâm chỉ đạo ngay từ những tháng đầu năm. 

 
4 Bộ Kế hoạch và Đầu tư có văn bản số 402/BKHĐT-KTĐPLT ngày 

19/01/2022 và Bộ Tài chính có văn bản số 1726/BTC-ĐT ngày 22/02/2022 đánh 

giá phương án phân bổ kế hoạch đầu tư năm 2022 của tỉnh Quảng Trị đảm bảo 

theo đúng quy định pháp luật đầu tư công. 
5 Tại Quyết định số 2048/QĐ-TTg ngày 06/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ 
6 Tại Quyết định số 653/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ 
7 Tại Quyết định số 1198/QĐ-TTg ngày 12/10/2022 của Thủ tướng Chính phủ 
8 Trong đó: ngân sách địa phương 1.718,91 tỷ đồng và ngân sách trung ương 1.740,02 tỷ đồng. 
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Cơ quan quản lý, cấp phát vốn cấp tỉnh, cấp huyện đã thực hiện kiểm soát 

chặt chẽ các khoản chi đầu tư XDCB, phối hợp tốt với các đơn vị chủ đầu tư 

hoàn thành các hồ sơ nghiệm thu, thanh toán khối lượng thực hiện các dự án 

được giao; đẩy mạnh giải ngân đi đôi với thu hồi tạm ứng, đảm bảo hiệu quả sử 

dụng vốn đầu tư công; đẩy mạnh giao dịch qua dịch vụ công trực tuyến. Nhiều 

chủ đầu tư các công trình, dự án cũng tích cực chỉ đạo để triển khai thực hiện 

các công trình, dự án đã được bố trí vốn. 

Tính đến ngày 30/10/2022, tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn đầu tư 

công do tỉnh quản lý năm 2022 là 1.468,236 tỷ đồng, đạt 42,6% kế hoạch tỉnh 

giao và đạt 49,2% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao đầu năm9. 

Dự kiến một số nguồn vốn thực hiện không đạt so với kế hoạch được cấp 

có thẩm quyền giao, cụ thể là: Nguồn vốn nước ngoài NSTW do các dự án ODA 

gặp nhiều vướng mắc, các đề xuất chậm được Trung ương, nhà tài trợ giải 

quyết; Đầu tư từ nguồn bội chi ngân sách địa phương do thực hiện tương ứng 

với kế hoạch vốn nước ngoài cấp phát; Nguồn vốn đấu giá quyền sử dụng đất ở 

cấp tỉnh quản lý do thị trường bất động sản những tháng cuối năm khó khăn10; 

Nguồn vốn thực hiện 03 Chương trình MTQG và nguồn vốn ngân sách trung 

ương bổ sung do Thủ tướng Chính phủ giao muộn11. 

4. Công tác điều chuyển vốn đầu tư công 

Quá trình điều hành, tổ chức thực hiện, việc điều chuyển nội bộ nguồn 

vốn kế hoạch đầu tư công năm 2022 được Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện kịp 

thời, đảm bảo quy trình, thủ tục và đúng thẩm quyền nhằm đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện công trình, dự án và giải ngân nguồn vốn đâu tư công của toàn tỉnh. 

Thực hiện Nghị quyết của Chính phủ và của Hội đồng nhân dân tỉnh; căn 

cứ vào tình hình thực tiễn của địa phương; Ủy ban nhân dân tỉnh đã chủ động rà 

soát, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh và thực hiện điều chỉnh kế hoạch vốn của 

các công trình, dự án kế hoạch 2022 trong nội bộ nguồn vốn từ những dự án 

không có khả năng giải ngân sang các dư án giải ngân tốt, cần đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện, đảm bảo theo đúng các quy định tại Luật Đầu tư công; cụ thể:  

+ Nguồn vốn ngân sách địa phương: thực hiện 03 đợt điều chỉnh nội bộ kế 

hoạch vốn 2022 với tổng số vốn điều chỉnh là 96,842 tỷ đồng12; 01 đợt điều 

chuyển kế hoạch 2021 kéo dài sang năm 2022 với số vốn 18,529 tỷ đồng. 

+ Nguồn vốn ngân sách trung ương: thực hiện 03 đợt điều chỉnh nội bộ 

với tổng số vốn điều chỉnh là 161,59 tỷ đồng13; 

 
9 Nếu tính kế hoạch giao đến nay (bao gồm bổ sung CTMTQG và vốn NSTW) thì tỷ lệ giải ngân tướng 

ứng là 35,6% và 40,3% 
10 Trung tâm PTQĐ tỉnh có văn bản số 1345/TTPTQĐ-KH ngày 14/11/2022 báo cáo khả năng không thu 

đạt theo kế hoạch được giao và đề nghị giảm dự toán thu năm 2022 là 120 tỷ đồng. 
11 Vốn Chương trình MTQG giao vào đầu tháng 6 và vốn NSTW bổ sung vào cuối tháng 10 năm 2022 
12 Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 15/4/2022; Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 14/7/2022; Nghị 

quyết số 61/NQ-HĐND ngày 18/10/2022 
13 Quyết định số 1622/QĐ-UBND ngày 21/6/2022, Quyết định số 2481/QĐ-UBND ngày 23/9/2022, 

Quyết định số 2803/QĐ-UBND ngày 1/11/2022,  
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+ Nguồn vốn nước ngoài: thực hiện 03 đợt điều chỉnh nội bộ với tổng số 

vốn điều chỉnh là 54,567 tỷ đồng14. 

+ Chuyển các khoản tiết kiệm chi năm 2021 sang năm 202215 để trả nợ 

khối lượng hoàn thành công trình với số vốn 4,088 tỷ đồng.  

Bên cạnh đó, do khó khăn trong quá trình thực hiện nên dự kiến một số 

dự án ODA không thể giải ngân hết kế hoạch vốn được giao, trong bối cảnh 

không có dự án có khả năng hấp thụ. Thực hiện quy định tại Điều 67 Luật Đầu 

tư công 2019, Nghị quyết số 124/NQ-CP ngày 15/9/2022 của Chính phủ và văn 

bản số 6224/VPCP-QHQT ngày 20/9/2022; ngày 23/9/2022 Ủy ban nhân dân 

tỉnh đã có Tờ trình số 164/TTr-UBND báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài 

chính tổng hợp trình cấp có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh giảm kế hoạch vốn 

nước ngoài nguồn ngân sách trung ương năm 2022 của tỉnh với số vốn 372.273 

triệu đồng. 

5. Tình hình thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia 

Căn cứ các văn bản quy định, hướng dẫn của Trung ương; Ủy ban nhân 

dân tỉnh đã kịp thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan khẩn 

trương xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành, hoàn thiện hệ thống văn 

bản nhằm tạo cơ sở pháp lý và điều kiện triển khai thực hiện 03 Chương trình 

MTQG trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả cao. Cụ thể: Quyết định thành lập và quy 

chế hoạt động của Ban chỉ đạo tỉnh16; 06 Nghị quyết17 về nguyên tắc, tiêu chí, 

định mức phân bổ vốn, quy định cơ chế huy động nguồn lực và lồng ghép nguồn 

vốn, phân bổ và giao bổ sung kế hoạch vốn giai đoạn 2021-2025 và năm 2022; 

09 Quyết định18 về kế hoạch thực hiện và giao kế hoạch vốn các Chương trình 

 
14 Quyết định số 1547/QĐ-UBND ngày 13/6/2022, Quyết định số 1893/QĐ-UBND ngày 20/7/2022, 

Quyết định số 2040/QĐ-UBND ngày 8/8/2022 
15 Nghị quyết số 177/NQ-HĐND ngày 11/7/2022 của Thường trực HĐND tỉnh. 
16 Quyết định số 960/QĐ-UBND ngày 05/4/2022 của UBND tỉnh và hoạt động theo quy chế được ban 

hành tại Quyết định số 1499/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 06/6/2022 của Trưởng Ban chỉ đạo các CT MTQG 
17 Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND, số 22/2022/NQ-HĐND, số 23/2022/NQ-HĐND ngày 31/5/2022, 

ban hành nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn vốn NSNN trung hạn và hàng năm thực hiện các chương 

trình MTQG; Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND ngày 29/6/2022 quy định cơ chế lồng ghép nguồn vốn giữa các 

chương trình MTQG, giữa các chương trình MTQG và các chương trình, dự án khác trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2021-2025; Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 29/6/2022 phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển NSTW giai 

đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện các chương trình MTQG; Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 14/7/2022 

bổ sung dự toán thu, chi NSĐP nguồn trung ương bổ sung có mục tiêu thực hiện các chương trình MTQG năm 

2022 
18 Các Quyết định giao vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương 5 năm giai đoạn 2021-2025 và 

năm 2022 thực hiện 03 Chương trình: số 1702/QĐ-UBND ngày 30/6/2022; số 1704/QĐ-UBND ngày 30/6/2022 

và số 1705/QĐ-UBND ngày 30/6/2022; Quyết định số 2163/QĐ-UBND ngày 19/8/2022 phân bổ kinh phí sự 

nghiệp năm 2022 thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Quyết định số 1706/QĐ-UBND ngày 30/6/2022 ban hành 

Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số; 

Quyết định số 1707/QĐ-UBND ngày 30/6/2022 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG 

giảm nghèo bền vững và Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 01/7/2022 triển khai thực hiện Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới; Quyết định số 2378/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 Danh mục loại dự án áp dụng cơ chế 

đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa 

bàn tỉnh; Quyết định số 2806/QĐ-UBND ngày 01/11/2022 ban hành quy định về quản lý, tổ chức thực hiện các 

Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 
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MTQG, danh mục loại dự án áp dụng cơ chế đặc thù; các văn bản19 hướng dẫn, 

tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình MTQG. Riêng đối với Quy định 

về tỷ lệ các dự án áp dụng theo cơ chế đặc thù trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh 

đang chỉ đạo các ngành và UBND các huyện xây dựng, tổng hợp để trình 

HĐND tỉnh thông qua. 

Việc kiện toàn bộ máy tham mưu giúp việc các cấp được tỉnh quan tâm 

chỉ đạo thực hiện. Cấp tỉnh đã thực hiện kiện toàn Văn phòng điều phối nông 

thôn mới20; thành lập Tổ giúp việc Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh về 

quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021-202521 và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo các Chương trình 

MTQG tỉnh về quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện Chương trình MTQG 

phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi. Cấp huyện đã thành lập và 

kiện toàn Ban chỉ đạo để quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện các Chương 

trình MTQG giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. Cấp xã đang hoàn thiện 

việc thành lập mới hoặc kiện toàn Ban quản lý xã trên cơ sở các thành viên Ban 

quản lý xã thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2016-2020 

Căn cứ các văn bản giao vốn thực hiện 03 Chương trình MTQG của cấp 

có thẩm quyền, Ủy ban nhân dân tỉnh đã khẩn trương: (1) giao kế hoạch vốn đầu 

tư phát triển ngân sách trung ương 5 năm giai đoạn 2021-2025 với tổng vốn 

1.501,025 tỷ đồng22; (2) phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách trung 

ương năm 2022 với tổng số vốn 415.492 tỷ đồng23; (3) phân bổ kinh phí sự 

nghiệp năm 2022 thực hiện 03 chương trình MTQG với tổng vốn 143,524 tỷ 

đồng24 cho các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện theo đúng quy định. 

6. Công tác đấu thầu:  

 
19 Chương trình hành động số 17/CTr-UBND ngày 25/3/2022 thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 

04/11/202021 của Tỉnh ủy thực hiện Chương trình MQTG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 873/QĐ-UBND ngày 24/3/2022 về phê duyệt 

danh sách các xã chỉ đạo điểm của tỉnh xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 

2022-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 1625/QĐ-UBND ngày 22/6/2022 về Phân công địa bàn 

đỡ đầu xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 1738/QĐ-UBND, 1739/QĐ-UBND ngày 

04/7/2022 về Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 

2021-2025; Quyết định số 1872/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 về Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua 

"Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 535/QĐ-UBND ngày 

16/2/2022 phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2016-

2020 và số 543/QĐ-UBND ngày17/2/2022 phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo 

đa chiều giai đoạn 2022-2025. 
20 Theo hướng dẫn số 01/BCĐ-CTMTQG ngày 14/4/2022 của Ban chỉ đạo trung ương các chương trình 

MTQG giai đoạn 2021-2025 và văn bản số 1704/UBND-TH ngày 18/4/2022 của UBND tỉnh. 
21 Quyết định 1867/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 15/7/2022 của Trưởng Ban chỉ đạo Chương trình MTQG tỉnh.  

22 Trong đó: Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

là 735,782 tỷ đồng; Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững là 362,173 tỷ đồng; Chương trình MTQG Xây 

dựng nông thôn mới  là 403,070 tỷ đồng, 

23 Trong đó: Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

là 150,630 tỷ đồng; Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững là 123,622 tỷ đồng; Chương trình MTQG Xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 là 141,240 tỷ đồng; 
24 Trong đó: Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

là 65,684 tỷ đồng; Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững 50,64 tỷ đồng, Chương trình MTQG nông thôn 

mới 27,2 tỷ đồng. 
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Công tác đấu thầu trên địa bàn tỉnh được thực hiện theo đúng trình tự, thủ 

tục và nội dung quy định của pháp luật về đấu thầu. Tính cạnh tranh và hiệu quả 

trong đấu thầu ngày càng được nâng lên. Việc lập, trình, thẩm định và phê duyệt 

kế hoạch lựa chọn nhà thầu của các dự án sử dụng vốn đầu tư công đảm bảo 

theo đúng nguyên tắc, biểu mẫu quy định .  

Quá trình đấu thầu đã thực hiện phân chia gói thầu và lập hồ sơ mời thầu 

theo đúng quy định, phù hợp với điều kiện năng lực của nhà thầu trong nước, 

các tiêu chí ưu đãi, cách tính giá trị ưu đãi, bảo đảm các điều kiện cạnh tranh tối 

đa cho các doanh nghiệp, góp phần tạo việc làm cho người lao động. Việc đăng 

tải thông tin trong đấu thầu được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ.  

Công tác đấu thầu qua mạng trên địa bàn tỉnh thực hiện theo đúng quy 

định theo Thông tư số 08/2022/TT-BKHĐT ngày 31/5/2022 của Bộ Kế hoạch 

và Đầu tư. Nhờ đó, kết quả tổ chức đấu thầu qua mạng trên địa bàn tỉnh đã có sự 

cải thiện đáng kể, góp phần đảm bảo tính cạnh tranh, công bằng, minh bạch và 

hiệu quả trong đấu thầu, Theo thống kê của Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia, 

số liệu đấu thầu qua mạng 9 tháng đầu năm 2022 có được như sau: Tỷ lệ về số 

lượng gói thầu thực hiện đấu thầu qua mạng đạt 97,44% (418/429 gói thầu) và 

tỷ lệ về giá trị gói thầu thực hiện đấu thầu qua mạng đạt 79,04% 

(1.462,82/1.850,63 tỷ đồng), vượt chỉ tiêu Thông tư số 08/2022/TT-BKHĐT đề 

ra25.  

7. Một số khó khăn, vướng mắc ảnh hưởng đến kết quả thực hiện và 

giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2022: 

Khó khăn, vướng mắc ảnh hưởng đến công tác thực hiện và giải ngân kế 

hoạch đầu tư công của tỉnh trong những tháng đầu năm 2022 là biến phức tạp 

của dịch bệnh Covid-19; thời tiết mưa lũ dị thường; giá nguyên, nhiên liệu và 

nhiều vật liệu xây dựng tăng đột biến khiến nhiều công trình phải giãn tiến độ, 

thi công “cầm chừng”.  

Giai đoạn từ nay đến năm 2025 nhu cầu đất làm vật liệu san lấp cho các 

dự án xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn tỉnh rất lớn26 nhưng nguồn cung đất 

đắp chưa đảm bảo, tiến độ, thủ tục cấp giấy phép khai thác mỏ đất mới mất 

nhiều thời gian đã ảnh hưởng rất lớn đến tiến độ đắp nền và thi công của nhiều 

công trình trên địa bàn tỉnh. Hiện nay nguồn cung cấp vật liệu đất đắp trên địa 

bàn gồm27:  03 mỏ đã được cấp giấy phép khai thác28 với trữ lượng khai thác 

2.953.513 m3; 14 mỏ khai thác đất tận thu từ các hoạt động nạo vét lòng hồ thủy 

lợi đã được cấp giấy phép29 nhưng hoạt động khai thác phụ thuộc vào thời tiết 

 
25 Tối thiểu 80% số lượng gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh và tổng giá 

trị gói thầu đạt tối thiểu 70% tổng giá trị các gói thầu được đấu thầu qua mạng 
26 Theo Văn bản số 1559/SXD-HTKT ngày 22/7/2022 của Sở Xây dựng, tổng nhu cầu đất làm vật liệu 

san lấp công trình trên toàn tỉnh khoảng 8.330.000 m3 

27 Theo báo cáo của Sở Xây dựng tại văn bản số 2461/BC-SXD ngày 4/11/2022 về việc công bố giá vật 

liệu đất đắp phục vụ các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn 
28 Mỏ đất san lấp Hải Trường 2, Mỏ đá Vĩnh Hòa, Hải Lệ. KL đã khai thác đến 20/9/2022 là 186.053 m3 

29 Tổng khối lượng khai thác đến 20/9/2022 là 841.835 m3
. 
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nên khối lượng không ổn định, không đảm bảo tính liên tục để phục vụ tiến độ 

thực hiện dự án; 16 mỏ đã được UBND tỉnh cấp quyền khai thác khoáng sản 

nhưng đến nay chỉ có 08 mỏ nộp hồ sơ để thực hiện các thủ tục tiếp theo, dự 

kiến nhanh nhất đến tháng 8/2023 mới có thể khai thác. Bên cạnh đó, một số 

điểm mỏ đã được cấp phép khai thác nhưng có cự ly vận chuyển quá xa, làm 

phát sinh lớn chi phí vận chuyển và không phù hợp để tính toán xác định chi phí 

đầu tư; giá đất san lấp chưa được các cơ quan chức năng công bố giá nên có tình 

trạng nâng giá vật liệu so với giá niêm yết, gây khó khăn trong việc triển khai 

thực hiện30. 

Giải ngân vốn đầu tư công có tính đặc thù là cần thời gian để thi công, 

tích lũy khối lượng đủ để nghiệm thu, thanh toán và phụ thuộc vào tiến độ hợp 

đồng, tạm ứng của dự án. Năm 2022 là năm thứ hai triển khai kế hoạch đầu tư 

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nhưng thực chất là năm đầu tiên triển khai 

do kế hoạch đầu tư công trung hạn được Thủ tướng Chính phủ giao vào tháng 

9/2021 nên kế hoạch 2022 triển khai khởi công mới nhiều dự án. Theo quy định 

của pháo luật xây dựng, các dự án khởi công mới được bố trí vốn đầu năm phải 

mất khoảng từ 6 đến 8 tháng (đối với các dự án không vương mắc giải phóng 

mặt bằng) để triển khai các thủ tục lập, thẩm định và phê duyệt thiết kế - dự toán 

công trình mới đủ điều kiện để tổ chức đấu thầu thi công, đã ảnh hưởng rất lớn 

đến tiến độ giải ngân vốn đầu tư công của tỉnh. 

Công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng vẫn còn nhiều khó khăn, 

bất cập, chậm được giải quyết gây kìm hãm hoạt động đầu tư công. Nhiều dự án 

có kế hoạch vốn giao khá lớn nhưng chậm được giải ngân do vướng mắc trong 

công tác GPMB31 vì các hộ dân không đồng thuận với phương án đền bù, giá đất 

biến động tăng quá cao, đơn giá thay đổi so với giá bồi thường, hỗ trợ được nhà 

nước quy định; công tác quản lý đất đai ở cơ sở còn hạn chế; vướng mắc trong 

công tác chuyển đổi mục đích sử dụng đất rừng, trồng rừng thay thế; nhân sự 

làm công tác GPMB tại các Ban quản lý dự án ít, kiêm nhiệm nhiều việc, …. đã 

ảnh hưởng lớn đến tiến độ thực hiện, không đảm bảo bàn giao mặt bằng theo 

đúng tiến độ cam kết cho chủ đầu tư, nhà thầu thi công dự án dẫn đến công tác 

đầu tư xây dựng cơ bản chậm được triển khai.  

 
30 Theo số liệu do TTPTQĐ tỉnh báo cáo (tại văn bản 1274/TTPTQĐ-KH ngày 27/10/2022 về giá đất làm 

vật liệu san lấp cho các công trình trên địa bàn tỉnh): giá đất san lấp công trình tại mỏ (chưa bao gồm thuế, phí) 

theo dự toán phê duyệt thời điểm tháng 10/2022 là 20.510 đồng/m3. Trong khi giá thông báo của một số doanh 

nghiệp khai thác thời điểm tháng 9/2022 tại khu vực Gio Linh (chưa bao gồm thuế, phí) là 45.900-55.000 

đồng/m3 (Báo giá của Công ty cổ phần Trường Danh ngày 28/9/2022) 
31 Khu đô thị Bắc sông Hiếu giai đoạn 2 (110 tỷ đồng); Phát triển các đô thị dọc hành lang tiểu vùng sông 

Mê Kông (409 tỷ đồng); Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện tỉnh Quảng Trị (202 tỷ đồng); Phát triển cơ sở 

hạ tầng du lịch hỗ trợ cho tăng trưởng toàn diện khu vực tiểu vùng sông Mê Kông mở rộng, giai đoạn 2 (123 tỷ 

đồng); Giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án nâng cấp, mở rộng quốc lộ 9 đoạn từ quốc lộ 1A đến cảng Cửa 

Việt  (54 tỷ đồng); Hạ tầng kỹ thuật phục vụ giải phóng  mặt bằng để mở rộng cảng Cửa Việt (19 tỷ đồng); ....  
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Từ giữa quý III/2022, thị trường bất động sản trầm lắng và gặp nhiều khó 

khăn; nhiều phiên đấu giá có rất ít khách hàng quan tâm tham gia đấu giá32. Bên 

cạnh đó, giá bất động sản trên thị trường có chiều hướng giảm sâu so với thời 

điểm năm 2021 và có tình trạng người trúng đấu giá không nộp tiền trúng đấu 

giá (bỏ cọc) tại một số địa phương trong tỉnh đã tác động tiêu cực đến các phiên 

đấu giá trong thời gian tới. Do đó, đối với nguồn thu đấu giá quyền sử dụng đất 

ở cấp tỉnh quản lý dự kiến thực hiện không đạt so với kế hoạch đề ra dẫn đến 

một số công trình, dự án không có vốn để triển khai thực hiện. 

Các dự án ODA ngoài việc thực hiện theo đúng các quy định của pháp 

luật trong nước, còn phải thực hiện thêm các hồ sơ thủ tục đầu tư, rút vốn, giải 

ngân, theo các cam kết với Nhà tài trợ dẫn đến quá trình hoàn thiện thủ tục đầu 

tư, rút vốn, giải ngân mất rất nhiều thời gian, công đoạn. Một số dự án phải trình 

Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh chủ trương đầu tư, thời gian lấy ý kiến không 

phản đối của các nhà tài trợ kéo dài33; thực hiện nghiệm thu công đoạn trong khi 

quá trình giải ngân phụ thuộc vào nghiệm thu khối lượng34; chờ được Ban quản 

lý dự án Trung ương cấp vốn35; việc thực hiện theo các quy định bổ sung trong 

sổ tay hướng dẫn thực hiện dự án ODA còn lúng túng và mất nhiều thời gian36; 

đã ảnh hưởng rất lớn đến công tác giải ngân kế hoạch vốn được giao. 

Các dự án không có cấu phần xây dựng chưa được các cơ quan quản lý 

nhà nước về ngành, lĩnh vực quy định tiêu chuẩn, định mức, nội dung chi tiết và 

phương pháp xác định chi phí làm cơ sở xác định tổng mức đầu tư theo quy 

định37 dẫn đến công tác lập, thẩm định trình phê duyệt dự án không có cấu phần 

xây dựng gặp khó khăn, vướng mắc. Bên cạnh đó, Luật Đầu tư công chưa quy 

định cụ thể về phân loại dự án đối với dự án không có cấu phần xây dựng38 nên 

quá trình lập, thẩm định dự án của các đơn vị và địa phương còn lúng túng trong 

việc xác định số bước thiết kế dự án để triển khai đảm bảo theo quy định. 

Kế hoạch vốn thực hiện 03 Chương trình MTQG được trung ương phân 

bổ cuối tháng 5/2022 và tỉnh hoàn thành giao vào cuối tháng 6/2022 nên đến 

nay, các ngành và các địa phương đang tập trung triển khai thực hiện. Tuy 

nhiên, do điều kiện thời tiết tỉnh Quảng Trị những tháng cuối năm vào mùa mưa 

lũ nên rất khó có khả năng giải ngân hết nguồn vốn được bố trí trong năm 2022. 

 
32 Số lô đấu giá thành công tại các phiên đấu giá: ngày 30/7/2022 chỉ có 07/31 lô; ngày 28/8/2022 chỉ có 

05/24 lô; ngày 22/10/2022 chỉ có 05/21 lô; ngày 29/10/2022 chỉ có 03/17 lô. 
33 Cơ chế ký kết, thanh toán đối với nhiều hợp đồng sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi phải có ý kiến 

không phản đối của nhà tài trợ 
34 Dự án Hiện đại hóa ngành lâm nghiệp và Tăng cường tính chống chịu ven biển tỉnh Quảng Trị (FMCR) 

35 Dự án Xây dựng cầu dân sinh và quản lý tài sản địa phương (LRAMP) đến hết tháng 10/2022 vẫn 

chưa được BQL dự án 6 thuộc Bộ GTVT cấp vốn để thực hiện giải ngân. 
36 Dự án Hiện đại hóa ngành lâm nghiệp và Tăng cường tính chống chịu ven biển tỉnh Quảng Trị 

(FMCR) 
37 Tại khoản 4, Điều 27, Nghị định số 40/2020/NĐ-CP  ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Đầu tư công 
38 Trong khi đó Dự án đầu tư xây dựng được phân loại theo quy định tại Điều 49 của Luật Xây dựng năm 

2014 được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại khoản 8 Điều 1 của Luật số 62/2020/QH14, và được quy định chi 

tiết tại Điều 5, Nghị định 15/2021/NĐ-CP 
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Bên cạnh đó, các quy định, cơ chế chính sách để triển khai các Chương trình 

MTQG ban hành chậm, các Bộ quản lý chương trình mục tiêu quốc gia và các 

Bộ, ngành liên quan vẫn chưa ban hành đầy đủ các văn bản các hướng dẫn thực 

hiện các Dự án, tiểu Dự án của các chương trình39 dẫn đến khó khăn cho địa 

phương trong việc ban hành các quy định, cơ chế, chính sách triển khai các 

chương trình.  

Thực hiện văn bản số 839/BKHĐT-TH ngày 11/02/2022, Ủy ban nhân 

dân tỉnh có Tờ trình số 19a/TTr-UBND ngày 14/02/2022 về việc bổ sung vốn kế 

hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách trung ương năm 2022 từ Chương trình 

phục hồi và phát triển kinh tế xã hội với tổng vốn là 267,8 tỷ đồng để đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện. Tại thời điểm tỉnh trình bổ sung, các dự án dự kiến ngay sau 

khi được Trung ương bổ sung nguồn vốn sẽ đẩy nhanh tiến độ thực hiện và cam 

kết giải ngân hết số vốn của kế hoạch đầu tư công năm 2022 được giao (bao 

gồm số vốn được Trung ương bổ sung). Tuy nhiên, đến ngày 12/10/2022 Thủ 

tướng Chính phủ mới ban hành Quyết định số 1198/QĐ-TTg bổ sung 247,8 tỷ 

đồng kế hoạch vốn ngân sách trung ương năm 2022 cho tỉnh. Từ thời điểm đề 

xuất đến khi được Trung ương bổ sung kế hoạch, các dự án thực hiện “cầm 

chừng” để chờ nguồn vốn bổ sung mới tiếp tục thi công có khối lượng; cùng với 

đó đặc thù của các tỉnh miền trung các tháng cuối năm là mùa mưa bão, khó 

khăn trong quá trình thi công công trình nên rất khó có thể khả năng giải ngân 

hết kế hoạch vốn ngân sách trung ương năm 2022 mới được bổ sung.  

PHẦN II 

KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2023 

Năm 2023 là năm giữa kỳ thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 

năm, Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được Hội đồng 

nhân dân các cấp thông qua, đánh dấu giai đoạn tăng tốc và bứt phá trong việc 

hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2025. Dự 

báo tình hình chính trị, kinh tế trong nước và thế giới tiếp tục diễn biến nhanh, 

phức tạp, khó lường trong điều kiện biến đổi khí hậu toàn cầu, thiên tai, thời tiết 

 
39 Cụ thể:  

+ Chính phủ chưa ban hành quy định định mức đầu tư thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH 

vùng đồng bào DTTS&MN bao gồm: hỗ trợ đất ở; hỗ trợ nhà ở; hỗ trợ đất sản xuất; đầu tư công trình nước sinh 

hoạt tập trung; đầu tư kiên cố hóa đường đến trung tâm xã chưa được kiên cố hóa, đường liên xã; hỗ trợ, đầu tư 

xây dựng, cải tạo, nâng cấp, sửa chữa chợ...;  

+ Trung ương Hội LHPN Việt Nam chưa xây dựng các tài liệu mô hình, sổ tay hướng dẫn triển khai dự 

án thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN để các cấp Hội triển khai các nội 

dung dự án đảm bảo tiến độ kế hoạch.; 

+ Bộ Thông tin và Truyền thông chưa ban hành hướng dẫn thực hiện nội dung Hỗ trợ thiết lập các điểm 

hỗ trợ cộng đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin tại xã để phục vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo 

an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 10 Chương  trình 

MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN. 

+ Bộ Xây dựng chưa ban hành quy trình, thủ tục quản lý chất lượng thi công công trình thực hiện theo cơ 

chế đặc thù. 

+ Bộ Lao động Thương binh và xã hội Chưa có hướng dẫn cụ thể về đối tượng áp dụng trong đào tạo 

trình độ sơ cấp nghề và dạy nghề dưới 3 tháng (người lao động có thu nhập thấp; đối tượng được hỗ trợ tại 

Quyết định số 90/QĐ-TTg và Quyết định số 02/2022/QĐ-TTg không giống nhau) 
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có nhiều tác động bất lợi; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vẫn tiềm ẩn 

nguy cơ; hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp còn nhiều khó khăn, 

năng lực cạnh tranh hạn chế, năng suất lao động còn thấp. Trong bối cảnh đó, 

đầu tư công tiếp tục đóng vai trò chủ chốt, dẫn dắt tăng trưởng nguồn vốn đầu tư 

xã hội và là “cú hích” cho phục hồi kinh tế; với khả năng nguồn lực có hạn cần 

tập trung vào mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023 và nâng cao 

hiệu quả quản lý, sử dụng ngay từ khâu lập kế hoạch đến quá trình triển khai 

thực hiện.  

1. Định hướng kế hoạch đầu tư công năm 2023 

Kế hoạch đầu tư công năm 2023 phải thực hiện theo đúng quy định tại 

Luật Đầu tư công; Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy 

ban thường vụ Quốc hội quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn 

đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định 

số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XVII; các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về định hướng phát triển của địa 

phương; Nghị quyết số 71/2020/NQ-HĐND ngày 10/11/2020 của HĐND tỉnh 

về quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn 

ngân sách địa phương cân đối theo tiêu chí  giai đoạn 2021 - 2025; Chỉ thị số 

12/CT-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 07/CT-UBND 

ngày 25/7/2022 của UBND tỉnh về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

và dự toán NSNN năm 2023. 

Xây dựng trên cơ sở tiếp tục cơ cấu lại đầu tư từ nguồn NSNN theo 

hướng tập trung, khắc phục dàn trải, nâng cao hiệu quả đầu tư; bảo đảm quản lý 

tập trung, thống nhất về mục tiêu, cơ chế, chính sách; thực hiện phân cấp quản 

lý nguồn vốn gắn với phân cấp quản lý đầu tư theo quy định của pháp luật, tạo 

quyền chủ động cho các cấp chính quyền địa phương và gắn trách nhiệm toàn 

diện theo phân cấp. 

Nâng cao hiệu lực quản lý và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công; đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện các dự án để phát huy hiệu quả đầu tư, đặc biệt là các dự 

án trọng điểm; dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; 

chú trọng đến công tác hậu kiểm đối với kế hoạch đầu tư công năm 2023, bảo 

đảm tuân thủ các quy định và hiệu quả đầu tư công. 

Ưu tiên bố trí vốn cho dự án quan trọng, dự án trọng điểm, tạo động lực 

phát triển kinh tế - xã hội, tạo đột phá thu hút nguồn vốn khu vực tư nhân trong 

và ngoài nước và bảo đảm phát triển hài hòa từng vùng lãnh thổ. Đầu tư các dự 

án cho các vùng miền núi, biên giới, hải đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

các vùng khó khăn khác, góp phần thu hẹp dần khoảng cách về kinh tế - xã hội 

giữa các vùng, miền; các dự án để giải quyết các vấn đề bức xúc về môi trường, 
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ứng phó với biến đổi khí hậu, đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng - an ninh và 

các vấn đề cấp thiết khác.  

Phấn đấu giảm thời gian thực hiện và bố trí vốn các dự án nhóm A, nhóm 

B, nhóm C so với thời gian tối đa được phép quy định tại Điều 52 Luật Đầu tư 

công, sớm đưa công trình vào sử dụng, phát huy hiệu quả đầu tư.  

2. Nguyên tắc, tiêu chí dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2023 

Danh mục dự án bố trí vốn năm 2023 phải thuộc danh mục kế hoạch đầu 

tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

Mức vốn bố trí cho từng dự án không vượt quá tổng mức đầu tư dự án trừ đi luỹ 

kế giải ngân vốn đến hết năm 2022 và không vượt quá kế hoạch đầu tư công 

trung hạn giai đoạn 2021-2025 được giao cho dự án trừ đi số vốn đã giải ngân 

các năm 2021 và 2022 (bao gồm số vốn được cấp có thẩm quyền cho phép kéo 

dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2022). Mức vốn bố trí cho từng dự 

án phải phù hợp với khả năng thực hiện và giải ngân trong năm 2023 và đảm 

bảo nguyên tắc, tiêu chí bố trí vốn như sau: 

- Ưu tiên bố trí đủ vốn để thu hồi vốn ứng trước còn lại phải thu hồi trong 

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, thanh toán khối lượng 

hoàn thành (nếu có); 

- Bố trí đủ vốn cho các dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng, 

dự án dự kiến hoàn thành trong năm 2023. 

- Bố trí vốn đối ứng cho các dự án sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi 

của nhà tài trợ nước ngoài theo tiến độ được phê duyệt; vốn đầu tư của Nhà 

nước tham gia thực hiện dự án theo hình thức đối tác công tư theo tiến độ được 

phê duyệt. Đối với vốn nước ngoài, việc bố trí kế hoạch phải phù hợp với nội 

dung của Hiệp định, cam kết với nhà tài trợ; bố trí đủ vốn cho các dự án chuyển 

tiếp, hoàn thành trong năm 2023. 

- Dự án chuyển tiếp, hoàn thành sau năm 2023 theo tiến độ được cấp có 

thẩm quyền phê duyệt; phấn đấu đẩy nhanh tiến độ thực hiện sớm đưa công 

trình vào sử dụng, phát huy hiệu quả. 

- Bố trí vốn cho các dự án trọng điểm có sức lan tỏa rộng, tạo động lực 

phát triển kinh tế - xã hội, tạo đột phá thu hút nguồn vốn ngoài nhà nước và bảo 

đảm phát triển hài hòa giữa các địa phương. 

- Sau khi bố trí đủ vốn cho các nhiệm vụ nêu trên, mới bố trí cho các dự 

án khởi công mới, nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư khi có đủ thủ tục theo quy định của 

Luật Đầu tư công, được chuẩn bị kỹ để sẵn sàng triển khai thực hiện. 

3. Dự kiến phân bổ nguồn vốn ngân sách Trung ương kế hoạch 2023 

Căn cứ Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 29/8/2022 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh cho ý kiến về dự kiến kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách Trung 

ương năm 2023 và văn bản số 7248/BKHĐT-TH ngày 12/10/2022 của Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư về dự kiến kế hoạch đầu tư vốn NSNN năm 2023; Ủy ban nhân 



13 

 

dân tỉnh đã báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính dự kiến kế hoạch đầu 

tư công nguồn ngân sách Trung ương năm 2023 của tỉnh là 1.760,733 tỷ đồng, 

bằng 100% kế hoạch 2023 Trung ương dự kiến, cụ thể: 

- Vốn trong nước dự kiến 1.350,817 tỷ đồng, bằng 100% kế hoạch 2023 

Trung ương dự kiến; trong đó: 

 + Dự án quan trọng quốc gia, dự án kết nối, có tác động liên vùng, có ý 

nghĩa thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững: dự kiến 160 tỷ đồng 

thực hiện Dự án Đường ven biển kết nối hành lang kinh tế Đông Tây, tỉnh 

Quảng Trị (giai đoạn 1);  

+ Đầu tư theo ngành, lĩnh vực: dự kiến 661,7 tỷ đồng40 thực hiện 26 dự án 

đầu tư theo ngành, lĩnh vực, trong đó: (1) Dự kiến 111 tỷ đồng thực hiện 03 dự 

án hoàn thành trong năm 2023; (2) Dự kiến 465,7 tỷ đồng thực hiện 19 dự án 

chuyển tiếp hoàn thành sau năm 2023 theo đúng tiến độ thực hiện và thời gian 

bố trí vốn quy định tại khoản 2 Điều 52 của Luật Đầu tư công; (3) Dự kiến 85 tỷ 

đồng thực hiện 04 dự án khởi công mới. 

+ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội: dự kiến 161 tỷ 

đồng thực hiện 02 dự án41. 

+ Chương trình MTQG: 368,117 tỷ đồng; trong đó: Chương trình MTQG 

phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 192,739 tỷ 

đồng; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 79,518 tỷ đồng; Chương trình 

MTQG nông thôn mới 95,86 tỷ đồng. Các Chương trình MTQG được phân bổ 

chi tiết cho từng dự án, tiểu dự án, nội dung, hoạt động của từng Chương trình 

theo đúng nguyên tắc, tiêu chí và định mức vốn phân bổ nguồn vốn ngân sách 

nhà nước trung hạn và hàng năm thực hiện các chương trình MTQG quy định tại 

các Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND, 22/2021/NQ-HĐND, 23/2022/NQ-

HĐND ngày 31/05/2022 và kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách trung 

ương 5 năm giai đoạn 2021-2025 quy định tại Nghị quyết số 30/NQ-HĐND 

ngày 29/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh (có biểu phụ lục dự kiến phân bổ kế 

hoạch 2023 của các Chương trình MTQG đính kèm). 

- Vốn nước ngoài dự kiến 409,916 tỷ đồng, bằng 100% kế hoạch 2023 

Trung ương dự kiến. Ưu tiên tập trung bố trí vốn cho các dự án kết thúc Hiệp 

định trong năm 2023; dự án chuyển tiếp, hoàn thành sau năm 2023 theo tiến độ 

 
40 Dự kiến vốn NSTW đầu tư theo ngành, lĩnh vực kế hoạch 2023 được HĐND tỉnh thông qua là 873,836 

tỷ đồng và Trung ương thông báo là 661,7 tỷ đồng (giảm 212,136 tỷ đồng). Tuy nhiên, ngày 12/10/2022 Thủ 

tướng Chính phủ có Quyết định số 1198/QĐ-TTg bổ sung vốn NSTW đầu tư theo ngành, lĩnh vực kế hoạch 

2022 cho tỉnh là 247,8 tỷ đồng. Do đó căn cứ vào tình hình thực hiện các đợt điêu chỉnh kế hoạch 2022 sau thời 

điểm xin ý kiến của HĐND tỉnh, tiến độ triển khai phê duyệt các dự án dự kiến khởi công mới năm 2023; danh 

mục dự án được UBND tỉnh phân bổ bổ sung tại Quyết định số 2703/QĐ-UBND ngày 18/10/2022 và dự kiến kế 

hoạch 2023 tại Báo cáo số 218/BC-UBND ngày 14/10/2022 đảm bảo theo đúng danh mục được Hội đồng nhân 

dân tỉnh thông qua dự kiến. 
41 Đầu tư xây mới, nâng cấp, cải tạo Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Trị, 09 Trung tâm Y tế 

tuyến huyện và 07 Trạm Y tế tuyến xã, tỉnh Quảng Trị; Mua sắm trang thiết bị cho các cơ sở y tế tỉnh Quảng Trị 
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phê duyệt; số vốn còn lại mới bố trí cho các dự án mới đã ký Hiệp định và có 

khả năng giải ngân trong năm 2022. 

4. Dự kiến phân bổ vốn cân đối ngân sách địa phương kế hoạch 2023 

4.1 Theo Văn bản số 7248/BKHĐT-TH ngày 12/10/2022 của Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư về việc dự kiến kế hoạch đầu tư vốn NSNN năm 2023: nguồn 

vốn ngân sách địa phương năm 2023 của tỉnh là 1.329,012 tỷ đồng, trong đó:  

- Chi xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước là 416,312 tỷ đồng; 

- Đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất là 800 tỷ đồng; 

- Đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết là 40 tỷ đồng; 

- Đầu tư từ nguồn bội chi ngân sách địa phương là 72,7 tỷ đồng.  

4.2 Căn cứ vào khả năng thu thực tế và nhu cầu chi đầu tư phát triển của 

tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh kế hoạch vốn cân đối 

ngân sách địa phương năm 2023 của tỉnh là 1.334,012 tỷ đồng (tăng 05 tỷ đồng 

từ nguồn XSKT), bằng 100,4% kế hoạch Trung ương dự kiến; trong đó:  

- Chi xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước là 416,312 tỷ đồng, bằng 

100% kế hoạch Trung ương dự kiến; 

- Đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất là 800 tỷ đồng, bằng 1000% kế hoạch 

Trung ương dự kiến; trong đó: 

+ Nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất ở tại TP Đông Hà (do 

TTPTQĐ tỉnh thực hiện) 350 tỷ đồng. Thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh 

đang trong giai đoạn trầm lắng, giá đất giảm so với thời điểm cuối năm 2021, 

các đợt đấu giá của tỉnh không có khách hàng tham gia nên Trung tâm PTQĐ 

tỉnh dự kiến số thu kế hoạch 2022 đạt 330 tỷ đồng và đề xuất kế hoạch 2023 là 

350 tỷ đồng; 

+ Nguồn thu đấu giá, đấu thầu các khu đất cho nhà đầu tư sử dụng 50 tỷ 

đồng. Căn cứ tình hình thực hiện các dự án đấu giá, đấu thầu cho nhà đầu tư sử 

dụng trên địa bàn của tỉnh; quy trình để hoàn thiện việc đấu thầu lựa chọn nhà 

đầu tư cần rất nhiều thời gian (khoảng 12 tháng). Do đó, trong năm 2023, dự 

kiến thu từ việc đấu giá, đấu thầu các khu đất cho nhà đầu tư sử dụng khó khăn 

và chậm trễ. Dự kiến đầu năm 2023 dự kiến thu từ dự án …..; Đồng thời, trong 

điều điều kiện thuận lợi dự kiến cuối năm 2023 có thể thu từ một số dự án: Khu 

đô thị Thuận Châu, thành phố Đông Hà; Khu nhà ở đô thị kết hợp nhà ở xã hội, 

Khu công nghiệp Nam Đông Hà; Khu dân cư Nam sông Hiếu, phường 4, thành 

phố Đông Hà. Trong trường hợp đó, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ trình Hội đồng 

nhân dân tỉnh bổ sung dự toán thu năm 2023 để phân bổ kế hoạch 2023 cho các 

dự án đã được Hội đồng nhân dân tỉnh giao trung hạn từ nguồn vốn này. 

+ Nguồn thu đấu giá quyền sử dụng đất ở tại KKT TMĐB Lao Bảo 10 tỷ 

đồng. Kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 được Hội đồng nhân dân tỉnh 

giao 20 tỷ đồng và kế hoạch các năm 2021, 2022 giao 07 tỷ đồng; trong đó, số 
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thu năm 2022 đến nay là 41,9 tỷ đồng, vượt số thu kế hoạch trung hạn và kế 

hoạch 2022 được giao. Do đó kế hoạch 2023 dự kiến giao 10 tỷ.  

+ Cấp huyện quản lý dự kiến 390 tỷ đồng trên cơ sở tính toàn, đề xuất của 

các địa phương.  

- Đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết là 45 tỷ đồng, bằng 112,5% kế 

hoạch Trung ương dự kiến. Kế hoạch vốn XSKT giai đoạn 2021-2025 được Hội 

đồng nhân dân tỉnh giao 200 tỷ đồng (bình quân 40 tỷ đồng/năm). Kế hoạch 

2021 được giao 40 tỷ đồng nhưng do dự kiến khả năng thu từ hoạt động kinh 

doanh xổ số kiến thiết giảm bởi ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên đã điều chỉnh 

giảm kế hoạch còn 35,3 tỷ đồng42. Do đó, nhằm đạt mục tiêu cân đối chung kế 

hoạch trung hạn đã được HĐND tỉnh giao và đảm bảo bố trí đủ vốn cho các 

công trình dự án nhóm C (bố trí 3 năm 2012-2023) dự kiến kế hoạch 2023 là 45 

tỷ đồng43.  

- Đầu tư từ nguồn bội chi ngân sách địa phương là 72,7 tỷ đồng, 100% kế 

hoạch Trung ương dự kiến. Thực hiện theo nhu cầu và khả năng vay để bù đắp 

bội chi thực tế trong quá trình điều hành ngân sách nhưng không vượt quá hạn 

mức được Thủ tướng Chính phủ giao. 

4.3 Phương án phân bổ cụ thể như sau: 

* Nguồn đầu tư trong cân đối theo tiêu chí: dự kiến phân bổ 416,312 tỷ 

đồng cụ thể như sau: 

- Dự phòng: 35,295 tỷ đồng đầu tư, chiếm 8,5% tổng vốn; dự kiến hoàn 

thành 01 dự án đã được HĐND tỉnh giao từ nguồn dự phòng trung hạn 2021-

2025 là 3,895 tỷ đồng44 và  sẽ trình HĐND tỉnh giao cho các nhiệm vụ, dự án 

cần đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giao bổ sung trong năm 2023 với số vốn 31,4 

tỷ đồng 

- Đầu tư các lĩnh vực Quốc hội quy định (giáo dục - đào tạo và khoa học - 

công nghệ): 91,588 tỷ đồng, chiếm 22% tổng vốn. 

- Đầu tư các khoản thuộc trách nhiệm chung của tỉnh (ngoài lĩnh vực GD 

- ĐT và KHCN): 63,971 tỷ đồng, chiếm 15% tổng vốn; trong đó: 

+ Nhiệm vụ quy hoạch: 30 tỷ đồng; 

+ Ưu đãi đầu tư: 02 tỷ đồng. 

+ Đối ứng cho các dự án ODA thuộc trách nhiệm địa phương 31,971 tỷ 

đồng; 

 
42 Thực tế nguồn thu vốn xổ số kiến thiết năm 2021 đạt 41,066 tỷ đồng; vượt so với kế hoạch ban đầu là 

1,066 tỷ đồng và so với kế hoạch sau điều chỉnh giảm là 5,766 tỷ đồng. Đối với nguồn vốn vượt 5,766 tỷ đồng 

đã được Sở Tài chính tham mưu bổ sung vốn điều lệ cho Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết. 
43 Kế hoạch XSKT năm 2023 (45 tỷ đồng) đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua dự kiến tại Nghị 

quyết số 54/NQ-HĐND ngày 29/8/2022 
44 Đường nối cầu An Mô vào khu lưu niệm Tổng bí thư Lê Duẩn 
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- Số vốn còn lại là 225,458 tỷ đồng, chiếm 54% tổng vốn, trong đó: Tỉnh 

quản lý (60%) 135,275 tỷ đồng, chiếm 32% và phân cấp huyện, thành phố, thị 

xã quản lý (40%) 90,183 tỷ đồng, chiếm 22% tổng vốn. 

* Nguồn vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: dự kiến phân bổ 800 tỷ 

đồng cụ thể như sau: 

a. Phần vốn do cấp tỉnh quản lý: 530 tỷ đồng 

- Đối với 350 tỷ đồng thu tại thành phố Đông Hà (do Trung tâm PTQĐ 

tỉnh thực hiện): sau khi dành 52,5 tỷ đồng (chiếm 15%) phục vụ cho công tác đo 

vẽ bản đồ địa chính và Quỹ phát triển đất, số còn lại 297,5 tỷ đồng, phân bổ:  

+ Các công trình phát triển quỹ đất là 158,4 tỷ đồng (chiếm 45 %);  

+ Các công trình phát triển kinh tế xã hội khác của tỉnh là 139,1 tỷ đồng, 

(chiếm 40%). 

- Đối với 50 tỷ đồng thu từ đấu giá, đấu thầu các khu đất cho nhà đầu tư 

sử dụng quyền sử dụng đất công cho các tổ chức, doanh nghiệp thuê: sau khi 

dành 7,5 tỷ đồng (chiếm 15%) phục vụ cho công tác đo vẽ bản đồ địa chính và 

Quỹ phát triển đất; còn lại 42,5 tỷ đồng dự kiến các dự án phát triển kinh tế xã 

hội của tỉnh theo nguyên tắc dự kiến hoàn thành các dự án theo đúng tiến độ đã 

được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Đối với các dự án chuyển tiếp cầm đẩy 

nhanh tiến đột thực hiện, khởi công mới kế hoạch 2023 sẽ được trình Hội đồng 

nhân dân tỉnh giao kế hoạch khi nguồn thu này được giao bổ sung dự toán năm 

2023 

- Đối với 10 tỷ đồng thu tại Khu kinh tế TMĐB Lao Bảo: sau khi dành 

1,5  tỷ đồng (chiếm 15%) phục vụ cho công tác đo vẽ bản đồ địa chính và Quỹ 

phát triển đất; số vốn còn lại 8,5 tỷ đồng dự kiến phân bổ thực hiện các dự án 

thuộc Khu kinh tế TMĐB Lao Bảo.  

b. Phần vốn do cấp huyện quản lý: 390 tỷ đồng giao UBND các huyện, 

thành phố, thị xã chủ động phân bổ theo Nghị quyết số 111/2021/NQ-HĐND 

ngày 30/8/2021 của HĐND tỉnh về cơ chế tài chính xây dựng kết cấu hạ tầng 

phát triển quỹ đất và giải phóng mặt bằng, tạo quỹ đất sạch trên địa bàn tỉnh 

Quảng Trị. 

* Nguồn vốn đầu tư từ nguồn xổ số kiến thiết: dự kiến phân bổ 45 tỷ 

đồng cụ thể như sau: 

- Đầu tư cho giáo dục - đào tạo 10 tỷ đồng, chiếm 22%;  

- Đầu tư cho y tế 20,5 tỷ đồng, chiếm 46%;  

- Đầu tư phúc lợi xã hội 8,5 tỷ đồng, chiếm 19% 

- Hỗ trợ xây dựng nông thôn mới 6 tỷ đồng, chiếm 13%. 

5. Giải pháp tổ chức thực hiện 

5.1. Giải pháp chung 
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Tăng cường huy động các nguồn vốn đầu tư trên địa bàn tỉnh; tranh thủ 

kịp thời các nguồn lực từ ngân sách trung ương; đẩy mạnh công tác xã hội hóa 

đầu tư nhất là trong các lĩnh vực giáo dục, y tế, cung cấp dịch vụ công, ... nhằm 

huy động, bổ sung thêm nguồn vốn để tạo bước đột phá về xây dựng hệ thống 

kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh. 

Quyết liệt đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư 

công năm 2023 gắn với quản lý chất lượng công trình để kích thích sản xuất 

kinh doanh, tiêu dùng, tạo việc làm và bảo đảm an sinh xã hội, góp phần thúc 

đẩy xây dựng và hoàn thiện kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội cần thiết nhằm nâng 

cao sức cạnh tranh, thu hút các nguồn vốn đầu tư xã hội khác 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công, đề cao vai 

trò, trách nhiệm của người đứng đầu và chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Tỉnh 

ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh nếu không thực hiện và giải 

ngân hết số vốn bố trí hay bị cắt giảm, thu hồi. Đồng thời, kiên quyết xử lý 

nghiêm và kịp thời các nhà thầu vi phạm tiến độ, chất lượng công trình xây 

dựng, chậm giao nộp thủ tục thanh toán khối lượng hoàn thành, vi phạm các 

điều khoản hợp đồng đã ký kết; chịu trách nhiệm tự thu xếp nguồn vốn để thực 

hiện phần khối lượng tương ứng với phần vốn bị cắt giảm (nếu có). 

Nghiêm cấm việc phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản; chỉ thực hiện khối 

lượng công việc trong phạm vi kế hoạch vốn đã giao; tổ chức lựa chọn nhà thầu 

cho các gói thầu theo đúng quy định pháp luật hiện hành, đảm bảo nguồn lực 

thực hiện và phù hợp với tiến độ chung của dự án. Nghiêm túc kiểm điểm, làm 

rõ trách nhiệm và có chế tài xử lý vi phạm đối với các đơn vị, địa phương và cá 

nhân trong việc phê duyệt, điều chỉnh chủ trương đầu tư không đúng thẩm 

quyền và khi chưa xác định được nguồn vốn cũng như khả năng cân đối vốn; 

quyết định đầu tư khi chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư 

hoặc không đúng với chủ trương đầu tư phê duyệt. 

Tập trung chỉ đạo, tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong công tác 

giải phóng mặt bằng; hướng dẫn các địa phương thực hiện công tác giải phóng 

mặt bằng theo hướng chủ động, linh hoạt; làm gọn từng phần, kiểm đếm đến đâu 

thì thẩm định, phê duyệt, chi trả tới đó; có mặt bằng sạch tới đâu thì triển khai 

thi công đến đó; chủ động nghiên cứu, vận dụng linh hoạt các chế độ, chính sách 

trong công tác giải phóng mặt bằng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến 

các quy định của pháp luật đối với các dự án nhà nước thực hiện thu hồi đất; 

tăng cường công tác quản lý đất đai, xử lý nghiêm đối với các tổ chức, hộ gia 

đình, cá nhân vi phạm; thực hiện công khai, minh bạch thông tin trong công tác 

quy hoạch, bồi thường, giải phóng mặt bằng. 

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin 

trong việc xử lý thủ tục về đầu tư công; đơn giản hóa các quy trình, thủ tục liên 

quan đến công tác đầu tư công. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra và giám 
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sát đầu tư; kiểm soát chặt chẽ mục tiêu, hiệu quả sử dụng vốn đầu tư bảo đảm 

công bằng, công khai, minh bạch, phòng, chống tham nhũng. 

5.2. Giải pháp cụ thể:  

Các chủ đầu tư: 

Ngay từ đầu năm 2023, xác định việc giải ngân vốn đầu tư công là một 

trong những nhiệm vụ trọng tâm trong chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện 

quyết liệt để đạt mục tiêu đề ra; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng 

trong chỉ đạo tổ chức thực hiện các dự án từ khâu chuẩn bị dự án, công tác đền 

bù, giải phóng mặt bằng đến khâu thực hiện dự án; thường xuyên rà soát, đôn 

đốc, kiểm tra, kịp thời phát hiện và tháo gỡ các khó khăn vướng mắc phát sinh 

của từng dự án; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, cá thể hóa trách nhiệm đến từng 

cá nhân trong việc phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công. Người đứng đầu các 

đơn vị chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức 

thực hiện và kết quả giải ngân của đơn vị mình. 

Xây dựng kế hoạch thực hiện, giải ngân cụ thể đối với từng dự án để theo 

dõi tiến độ chặt chẽ, xác định rõ công việc, các mốc thời gian hoàn thành theo 

từng tháng, quý, phân công cá nhân, tổ chức chịu trách nhiệm, nhất là các dự án 

lớn, trọng điểm để kiểm soát chặt chẽ về tiến độ và hồ sơ, thủ tục. Đối với các 

dự án khởi công mới, đảm bảo hoàn thành các thủ tục đầu tư theo quy định, tổ 

chức khởi công chậm nhất vào cuối quý I hoặc đầu quý II năm 2023. 

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nhà thầu thi công, các đơn vị liên quan 

tập trung nhân lực, nguyên vật liệu, thiết bị đẩy nhanh tiến độ thực hiện để giải 

ngân kế hoạch vốn được giao. Yêu cầu nhà thầu phải có văn bản cam kết tiến độ 

thực hiện đối với từng hạng mục công trình, làm cơ sở để kiểm tra, giám sát và 

xử lý nghiêm việc vi phạm về tiến độ cũng như chất lượng công trình; trường 

hợp cần thiết, chấm dứt hợp đồng và thay thế ngay các nhà thầu khác. 

Chủ động phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành và địa phương để kịp thời 

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác lập phương án, tổ chức triển 

khai bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án do mình làm chủ đầu tư, tạo 

điều kiện đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án. Kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh những khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền để chỉ đạo, định hướng giải 

quyết ngay từ đầu, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng đùn đẩy trách nhiệm. 

Thực hiện tạm ứng, nghiệm thu, thanh toán, thu hồi tạm ứng vốn đầu tư 

theo đúng quy định và ngay khi có khối lượng; không để phát sinh nợ đọng xây 

dựng cơ bản. Chủ động rà soát đề nghị điều chuyển vốn theo quy định giữa các 

dự án chậm giải ngân sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt, có nhu cầu bổ 

sung vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, sớm hoàn thành đưa vào sử dụng.  

Thực hiện nghiêm túc công tác báo cáo tiến độ thực hiện và giải ngân vốn 

đầu tư công theo định kỳ quy định; nâng cao chất lượng nội dung báo cáo, số 

liệu trong báo cáo phải đầy đủ và trung thực. 
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Sở Tài nguyên Môi trường, UBND các huyện, thành phố, thị xã 

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xác định công tác bồi thường, giải phóng mặt 

bằng là nút thắt quan trọng trong triển khai dự án; cần huy động cả hệ thống 

chính trị của địa phương vào cuộc, không được để tình trạng dự án chờ mặt 

bằng, nhất là các dự án lớn, trọng điểm của tỉnh. 

Phối hợp với các chủ đầu tư rà soát, xử lý hoặc tham mưu cấp có thẩm 

quyền xử lý dứt điểm các tồn tại liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng 

mặt bằng, tái định cư các dự án, công trình trên địa bàn tỉnh thời gian qua; thực 

hiện nhanh công tác bàn giao mặt bằng đáp ứng tiến độ thi công.  

Quyết liệt hơn nữa trong công tác chỉ đạo để hoàn thành việc ký cam kết 

giải phóng mặt bằng với các chủ đầu tư; kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh các khó khăn, vướng mắc chậm được giải quyết và chịu trách nhiệm 

trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh nếu không hoàn thành công tác giải phóng 

mặt bằng theo đúng tiến độ, ảnh hưởng đến việc triển khai dự án. 

Chủ động rà soát tình hình thực hiện của từng dự án trên địa bàn, từ đó 

phân nhóm vướng mắc trong công tác GPMB để kịp thời giải quyết, tháo gỡ, 

nhất là các dự án của có tính kết nối, liên vùng. Lập danh mục dự án trọng điểm, 

phân công cụ thể lãnh đạo theo dõi, đôn đốc và trực tiếp chỉ đạo xử lý các khó 

khăn, vướng mắc. Quan tâm, có giải pháp phù hợp để tiếp tục nâng cao năng lực 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm công tác bồi thường, 

giải phóng mặt bằng mang tính chuyên nghiệp, bảo đảm công khai, khách quan. 

Tổ chức vận động, tuyên truyền để người dân đồng thuận với việc thu hồi 

đất triển khai thực hiện dự án. Kiên quyết cưỡng chế, thu hồi đất đối với những 

trường hợp đã được giải quyết đầy đủ chính sách khi nhà nước thu hồi đất 

nhưng không chấp hành quyết định thu hồi đất; đồng thời tăng cường kiểm tra, 

rà soát, phát hiện và xử lý nghiêm minh các trường hợp trục lợi thông qua việc 

thu hồi đất, đền bù, tái định cư theo quy định. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư, 

Tham mưu triển khai thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2023 theo quy định của Luật Đầu 

tư công năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thực hiện. 

Phối hợp với các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành, các chủ 

đầu tư và các đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong đầu 

tư công. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và hướng dẫn các chủ đầu 

tư, các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn của các dự 

án. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chuyển kịp thời kế hoạch vốn đầu tư 

công năm 2023 đối với các dự án không giải ngân được, giải ngân không đúng 

quy định sang các dự án có khả năng giải ngân nhanh, cần đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện, cụ thể: Đối với vốn ngân sách địa phương nếu đến hết ngày 30/3/2023 

chưa giải ngân kế hoạch; đến hết ngày 30/6/2023 giải ngân dưới 30% kế hoạch; 
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đến hết ngày 15/9/2023 giải ngân dưới 60% kế hoạch; đến hết ngày 15/10/2023 

giải ngân dưới 75% kế hoạch; Đối với vốn ngân sách trung ương nếu đến hết 

ngày 30/6/2023 giải ngân dưới 30% kế hoạch; đến hết ngày 15/9/2023 giải ngân 

dưới 60% kế hoạch; đến hết ngày 10/11/2023 giải ngân dưới 85% kế hoạch. 

Rà soát tình hình thực hiện từng dự án, từ đó phân nhóm các dự án gặp 

khó khăn vướng mắc về thủ tục đầu tư xây dựng, đấu thầu; nhóm các dự án 

vướng mắc về thủ tục đất đai, giải phóng mặt bằng; nhóm các dự án vướng mắc 

về kế hoạch vốn và thủ tục giải ngân; ... kịp thời tham mưu Lãnh đạo Ủy ban 

nhân dân tỉnh để chỉ đạo, giải quyết theo thẩm quyền, tháo gỡ kịp thời nhằm 

nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công.  

Sở Tài chính, Kho bạc nhà nước tỉnh 

Tiếp nhận hồ sơ, kiểm soát, thanh toán kịp thời cho các dự án khi có đủ 

điều kiện giải ngân; phối hợp chặt chẽ với chủ đầu tư xử lý các vướng mắc phát 

sinh, đơn giản thủ tục, rút ngắn thời gian kiểm soát chi, đảm bảo không có hồ sơ 

kiểm soát chi quá hạn trong tiếp nhận cũng như trong xử lý theo quy định. Kiểm 

soát chặt chẽ việc tạm ứng, thanh toán tạm ứng vốn đầu tư. 

Tổng hợp tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công định kỳ hàng 

tháng của tỉnh theo quy định tại Thông tư số 15/2021/TT-BTC của Bộ Tài chính 

đảm bảo số liệu giải ngân vốn đầu tư công được Bộ Tài chính công bố hàng 

tháng sát đúng với số liệu giải ngân thực tế của địa phương. 

Các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành 

Tăng cường cải tiến quy trình, đẩy nhanh tiến độ thẩm định dự án, thiết kế 

cơ sở, thiết kế - dự toán, giải quyết các hồ sơ, thủ tục trong thời gian sớm nhất 

khi nhận hồ sơ; tập trung nhân lực của các phòng. Chủ động giải quyết hoặc 

tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết, kịp thời tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc cho chủ đầu tư, nhà thầu theo đúng quy định pháp luật. Rà soát, có 

giải pháp chấn chỉnh ngay những hạn chế, thiếu sót có liên quan đến công tác 

tham mưu, quản lý công trình xây dựng chuyên ngành trong thời gian qua trên 

địa bàn tỉnh. 

Thường xuyên kiểm tra công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng, 

quản lý chi phí đầu tư xây dựng, quản lý các tổ chức tư vấn trên địa bàn; chú 

trọng kiểm tra trong quá trình thi công và công tác nghiệm thu; làm rõ trách 

nhiệm của từng chủ thể đối với những vi phạm  trong quản lý đầu tư xây dựng 

công trình, kiên quyết xử lý hoặc kiến nghị xử lý những sai phạm theo thẩm 

quyền. 

Triển khai đồng bộ công tác quản lý vật liệu xây dựng từ giai đoạn thăm 

dò khai thác đến giai đoạn quy hoạch vật liệu xây dựng, cũng như quá trình khai 

thác và đưa vào sử dụng trên công trường; góp phần thúc đẩy sản xuất kinh 

doanh vật liệu xây dựng đảm bảo đúng quy hoạch, phù hợp với thị trường và 

đảm bảo chất lượng sản phẩm. 
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Công bố kịp thời các định mức, đơn giá, chỉ số giá xây dựng phù hợp, đầy 

đủ chủng loại, đặc biệt là các vật tư, vật liệucó biến động giá; góp phần nâng cao 

chất lượng công trình, nâng cao tính thuận tiện, hiệu quả trong quản lý chi phí 

đầu tư xây dựng. Kịp thời đề xuất các giải pháp nhằm sớm tháo gỡ các khó khăn 

về vật liệu xây dựng xây dựng để đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân kế 

hoạch vốn của các công trình, dự án. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phân bổ vốn đầu tư 

công năm 2022 và Kế hoạch sử dụng nguồn vốn ngân sách do tỉnh quản lý năm 

2023, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh./. 

Nơi nhận: 

- Bộ KH&ĐT, Bộ Tài chính (để b/c); 

- TT. Tỉnh uỷ (để b/c); 

- TT. HĐND tỉnh; 

- TT UBMTTQVN tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ngành cấp tỉnh;  

- CVP, các PVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, THU. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Văn Hưng 

 

 

 

 



 

 

DỰ KIẾN PHÂN BỔ ĐTPT NSTW NĂM 2023 

THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTQG PHÁT TRIỂN KT-XH VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI 
 

ĐVT: Triệu đồng 

TT Dự án, tiểu dự án thành phần 

Tổng vốn  

kế hoạch 

năm 2023 

Trong đó: 

Ghi 

chú 

Phân bổ cho huyện Phân bổ 

cho Sở, 

ban, 

ngành 

Tổng vốn 

phân bổ 

huyện 

Hướng 

Hóa 
Đakrông 

Cam 

Lộ 
Gio Linh 

Vĩnh 

Linh 

1 2 3=4+10 
4=5+6+7+

8+9 
5 6 7 8 9 10 11 

 TỔNG CỘNG 192.739 190.223 94.755 74.079 784 7.057 13.548 2.516  

A VỐN ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN 192.739 190.223 94.755 74.079 784 7.057 13.548 2.516  

I 
Dự án 1: giải quyết tình trạng thiếu đất 

ở, nhà ở, đất sản xuất, nước SH 
37.120 37.120 19.659 11.940 392 3.067 2.062   

II 
Dự án 2:Quy hoạch sắp xếp, bố trí ổn 

định dân cư những nơi cần thiết 
22.350 22.350 7.697 12.198 0 0 2.455   

IV 

Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, 

phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng 

đồng bào DTTS và MN và các đơn vị sự 

nghiếp công lĩnh vực dân tộc 

91.450 91.450 47.610 33.979 392 2.854 6.615   

- 

Tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết 

yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (ưu 

tiên các xã, thôn ĐBKK, gồm: huyện 

Hướng Hóa có 14 xã và 11 thôn; huyện 

Đakrông có 11 xã và 02 thôn; huyện Cam 

Lộ có 01 thôn; huyện Gio Linh có 01 xã; 

huyện Vĩnh Linh có 02 xã và 02 thôn) 

91.450 91.450 47.610 33.979 392 2.854 6.615   
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TT Dự án, tiểu dự án thành phần 

Tổng vốn  

kế hoạch 

năm 2023 

Trong đó: 

Ghi 

chú 

Phân bổ cho huyện Phân bổ 

cho Sở, 

ban, 

ngành 

Tổng vốn 

phân bổ 

huyện 

Hướng 

Hóa 
Đakrông 

Cam 

Lộ 
Gio Linh 

Vĩnh 

Linh 

V 
Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo 

nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 
12.250 12.250 5.514 4.425 0 0 2.311   

- 

Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố 

phát triển các trường phổ thông dân tộc nội 

trú, trường phổ thông dân tộc bán trú, 

trường phổ thông có học sinh ở bán trú và 

xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số 

12.250 12.250 5.514 4.425 0 0 2.311   

VI 

Dự án 6: bảo tồn, phát huy gía trị văn 

hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc 

thiểu số gắn với phát triển du lịch 

25.974 25.974 13.751 11.122 0 1.101 0   

X 

Dự án 10:Truyền thông, tuyên truyền 

vận động trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi. Kiểm tra giám sát 

đánh giá việc tổ chức thực hiện các 

Chương trình 

3.595 1.079 524 415 0 35 105 2.516  

- 

Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông 

tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm 

bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi 

3.595 1.079 524 415 0 35 105 2.516  

 

 



3 

 

DỰ KIẾN PHÂN BỔ ĐTPT NSTW NĂM 2023 

THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTQG GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG 

ĐVT: Triệu đồng 

TT 
Dự án, tiểu dự án thành 

phần 

Tổng 

vốn  

kế hoạch 

năm 

2023 

Trong đó: 

Ghi 

chú 

Phân bổ cho huyện Phân 

bổ cho 

Sở, 

ngành

, đơn 

vị 

Tổng vốn 

phân bổ 

huyện 

Hướng 

Hóa 

Đa 

Krông 

Cam 

Lộ 

Gio 

Linh 

Vĩnh 

Linh 

Triệu 

Phong 

Hải 

Lăng 

Cồn 

Cỏ 

1 2 3=4+13 
4=5+...+1

2 
5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 TỔNG CỘNG 79.518 76.378 3.000 41.166 3.012 5.500 2.500 2.500 9.700 9.000 3.140  

A 
VỐN ĐẦU TƯ PHÁT 

TRIỂN 
79.518 76.378 3.000 41.166 3.012 5.500 2.500 2.500 9.700 9.000 3.140  

I 

Dự án 1. Hỗ trợ đầu tư 

phát triển hạ tầng kinh tế 

- xã hội các huyện nghèo, 

các xã ĐBKK vùng bãi 

ngang, ven biển và hải 

đảo 

55.600 55.600  37.600  3.000   6.000 9.000   

- 

Tiểu dự án 1: Hỗ trợ đầu tư 

phát triển hạ tầng kinh tế - 

xã hội các huyện nghèo, xã 

đặc biệt khó khăn vùng bãi 

ngang, ven biển và hải đảo 

55.600 55.600  37.600  3.000   6.000 9.000   

+ Huyện nghèo 37.600 37.600  37.600         

+ 

Xã ĐBKK vùng bãi ngang 

(gồm: xã Gio Hải huyện 

Gio Linh; xã Hải An, xã 

Hải Khê huyện Hải Lăng; 

18.000 18.000    3.000   6.000 9.000   
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TT 
Dự án, tiểu dự án thành 

phần 

Tổng 

vốn  

kế hoạch 

năm 

2023 

Trong đó: 

Ghi 

chú 

Phân bổ cho huyện Phân 

bổ cho 

Sở, 

ngành

, đơn 

vị 

Tổng vốn 

phân bổ 

huyện 

Hướng 

Hóa 

Đa 

Krông 

Cam 

Lộ 

Gio 

Linh 

Vĩnh 

Linh 

Triệu 

Phong 

Hải 

Lăng 

Cồn 

Cỏ 

huyện đảo Cồn Cỏ) 

II 

Dự án 4: Phát triển giáo 

dục nghề nghiệp, việc 

làm bền vững 

23.918 20.778 3.000 3.566 3.012 2.500 2.500 2.500 3.700  3.140  

- 

Tiểu dự án 1: Phát triển 

giáo dục nghề nghiệp vùng 

nghèo, vùng khó khăn 

20.212 20.212 3.000 3.000 3.012 2.500 2.500 2.500 3.700    

- 
Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc 

làm bền vững 
3.706 566  566       3.140  

   



 

 

DỰ KIẾN PHÂN BỔ KẾ HOẠCH VỐN NĂM 2023 THỰC HIỆN 

CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI  

(Nguồn vốn: Vốn ĐTPT nguồn NSTW) 

ĐVT: Triệu đồng 

TT Nội dung/Đơn vị 
KH năm 

2023 
Ghi chú 

 TỔNG SỐ 95.860   

1 Hỗ trợ thực hiện các đề án 6.009   

a 

Hỗ trợ thực hiện chương trình phát triển KTTT, 

HTX giai đoạn 2022-2025 theo QĐ số 1804/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ 

3.009 

Thực hiện theo Chương trình phát 

triển KTTT, HTX giai đoạn 2022-

2025 

b 
Các chương trình chuyên đề thuộc Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới 
3.000 

Thực hiện theo quy định của các 

chương trình chuyên đề 

2 Hỗ trợ huyện đạt chuẩn NTM 56.476   

- Huyện Hải Lăng  28.238   

- Huyện Triệu Phong  28.238   

3 Hỗ trợ các xã theo tiêu chí 33.375   

a Các xã từ 15 đến 18 tiêu chí  7.875 7 xã  

- Huyện Triệu Phong (03 xã)  3.375 
(03 xã: Triệu Vân, Triệu Lăng, 

Triệu An) 

- Huyện Hải Lăng (01 xã) 1.125 (01 xã: Hải Chánh) 

- Huyện Gio Linh (03 xã) 3.375 
(03 xã: Gio Mai, Gio Châu, Hải 

Thái) 

b Xã đạt dưới 15 tiêu chí 1.875 01 xã 

- Huyện Đakrông (01 xã) 1.875 (01 xã: Ba Lòng) 

c 
Các đã  được công nhận đạt chuẩn nông thôn 

mới 
23.625 63 xã 

- Huyện Hướng Hóa (05 xã) 1.875 
(05 xã: Tân Hợp, Tân Liên, Tân 

Lập, Tân Long, Tân Thành) 

- Huyện Đakrông (01 xã) 375 (01 xã: Triệu Nguyên) 

- Huyện Triệu Phong (14 xã) 5.250 

(14 xã: Triệu Đại, Triệu Thuận, 

Triệu Trạch, Triệu Thành, Triệu 

Giang, Triệu Phước, Triệu Sơn, 

Triệu Trung, Triệu Thượng, Triệu 

Tài, Triệu Ái, Triệu Hòa, Triệu 

Long, Triệu Độ) 
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TT Nội dung/Đơn vị 
KH năm 

2023 
Ghi chú 

- Huyện Vĩnh Linh (13 xã) 4.875 

(13 xã: Kim Thạch, Vĩnh Thủy, 

Hiền Thành, Trung Nam, Vĩnh 

Lâm, Vĩnh Hòa, Vĩnh Tú, Vĩnh 

Sơn, Vĩnh Giang, Vĩnh Long, 

Vĩnh Chấp, Vĩnh Thái, Vĩnh Hà) 

- Huyện Hải Lăng (12 xã) 4.500 

(12 xã: Hải Quy, Hải Quế, Hải 

Định, Hải Sơn, Hải Phong, Hải 

Trường, Hải Ba, Hải Hưng, Hải 

Lâm, Hải Phú, Hải Thượng, Hải 

Dương) 

- Huyện Gio Linh (10 xã) 3.750 

 (10 xã: Gio An, Phong Bình, 

Trung Sơn, Trung Hải, Gio Mỹ, 

Gio Quang, Linh Hải, Gio Sơn, 

Trung Giang, Gio Việt) 

- Huyện Cam Lộ (07 xã) 2.625 

(07 xã: Thanh An, Cam Thủy, 

Cam Hiếu, Cam Tuyền, Cam 

Thành,, Cam Chính, Cam Nghĩa) 

- Thị xã Quảng Trị (01 xã) 375 (01 xã: Hải Lệ) 

 

 


